

## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2026**

**PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2026**

### 1 DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis, utensílios de cozinha, copa e refeitório, recipientes e organizadores, produtos para acondicionamento e conservação de alimentos, materiais para manutenção da limpeza e conservação predial, produtos automotivos de limpeza, bem como demais materiais de consumo correlatos, destinados ao atendimento das demandas das Secretarias Municipais de Catuji/MG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CODIGO DO PRODUTO	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO/ DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UND	VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO TOTAL (R\$)
01.	024081	Abridor multiuso	Abridor multiuso fabricado em aço inoxidável, resistente à corrosão, apropriado para abertura de latas e garrafas.	30	UND	2,74	82,20
02.	024082	Achocolatado em pó instantâneo	Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, embalagem mínima de 400g, com identificação do fabricante, lote e validade.	300	FRS	5,12	1.536,00
03.	000066	Açúcar cristal	Açúcar cristal obtido da cana-de-açúcar, cor branca, acondicionado em embalagem resistente contendo 5 kg, livre de impurezas e umidade.	600	PCT	20,19	12.114,00
04.	024083	Açúcar refinado branco	Açúcar refinado branco, embalagem contendo 1 kg, acondicionado em embalagem original do fabricante.	40	PCT	5,10	204,00
05.	024084	Adoçante dietético	Adoçante dietético líquido, acondicionado	50	FRS	8,08	404,00

		líquido	em frasco de no mínimo 200 ml, com bico dosador.				
06.	024085	Água mineral natural sem gás 20 litros	Água mineral natural sem gás, acondicionada em garrafão retornável de 20 litros, lacrado conforme normas sanitárias vigentes.	150	GL	11,83	1.774,50
07.	024086	Água mineral natural sem gás 510 ml	Água mineral natural sem gás, acondicionada em garrafas PET de 510 ml, fardo com 12 unidades.	100	FRD	19,07	1.907,00
08.	024087	Água sanitária 1 litros	Água sanitária à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo conforme legislação vigente, embalagem de 1 litro.	500	FRS	2,27	1.135,00
09.	024088	Água sanitária 5 litros	Água sanitária à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo conforme legislação vigente, embalagem de 5 litros.	200	GL	9,83	1.966,00
10.	024089	Álcool etílico 1 litro	Álcool etílico hidratado 92,8° INPM, embalagem contendo 1 litro.	100	FRS	6,42	642,00
11.	024090	Álcool etílico 500 ml	Álcool etílico hidratado 92,8° INPM, embalagem contendo 500 ml.	100	FRS	7,03	703,00
12.	002552	Algodão hidrófilo	Algodão hidrófilo em rolo, macio, absorvente, branco, embalagem contendo 100g	800	PCT	6,38	5.104,00
13.	004091	Amaciante para roupas	Amaciante para roupas, fragrância suave, embalagem contendo 1 litro.	150	FRS	4,49	673,50
14.	002511	Amendoim descascado	Amendoim descascado, torrado e moído, embalagem contendo 500g.	70	PCT	9,56	669,20
15.	024092	Amido de milho puro	Amido de milho puro, embalagem contendo 200g.	40	UND	4,75	190,00
16.	024093	Antiferrugem	Antiferrugem para uso automotivo, embalagem aerossol ou líquida	100	FRS	8,33	333,20

			contendo aproximadamente 300 ml.				
17.	024094	Arroz branco tipo 1	Arroz branco tipo 1, classe longo fino, embalagem contendo 5 kg.	200	PCT	12,36	2.472,00
18.	024095	Assadeira retangular	Assadeira retangular em alumínio reforçado, dimensões aproximadas de 40 x 15 cm.	30	UND	40,59	1.217,70
19.	024096	Assadeira retangular 2,2 litros	Assadeira retangular em vidro temperado com tampa, capacidade aproximada de 2,2 litros.	15	UND	44,78	671,70
20.	024097	Assadeira retangular 3,5 litros	Assadeira retangular em vidro temperado com tampa, capacidade aproximada de 3,5 litros	30	UND	35,10	1.053,00
21.	024098	Avental impermeável	Avental impermeável em PVC ou material equivalente, resistente, com tiras para ajuste.	100	UND	5,40	540,00
22.	024099	Azeitona verde	Azeitona verde sem caroço, conservada em salmoura, embalagem mínima de 160g.	40	FRS	8,79	351,60
23.	024100	Bacia em alumínio 24 litros	Bacia em alumínio reforçado, capacidade aproximada de 24 litros.	30	UND	26,77	803,10
24.	024101	Bacia plástica 8 litros	Bacia plástica em polipropileno resistente, capacidade aproximada de 8 litros.	25	UND	14,83	370,75
25.	024299	Bacia plástica 12 litros	Bacia plástica em polipropileno resistente, capacidade aproximada de 12 litros.	50	UND	24,44	1.222,00
26.	024102	Bacia plástica 29 litros	Bacia plástica em polipropileno resistente, capacidade aproximada de 29 litros.	50	UND	22,31	1.115,50
27.	02527	Bala mastigável	Bala mastigável sabores diversos, embalagem mínima de 700g, com identificação do fabricante e validade.	100	PCT	8,76	876,00

28.	024103	Balão de látex natural	Balão de látex natural, biodegradável, cores variadas, tamanho padrão para festas, embalagem contendo 50 unidades.	50	PCT	10,00	500,00
29.	024104	Balde 15 litros	Balde confeccionado em polipropileno resistente, com alça metálica galvanizada, capacidade mínima de 15 litros.	60	UND	12,67	760,20
30.	024105	Balde 12 litros	Balde confeccionado em polipropileno resistente, com alça metálica galvanizada, capacidade mínima de 12 litros.	60	UND	13,55	813,00
31.	024106	Balde 20 litros	Balde confeccionado em polipropileno resistente, com alça metálica galvanizada, capacidade mínima de 20 litros.	60	UND	13,40	804,00
32.	02769	Banana prata	Banana prata fresca, de primeira qualidade, íntegra, firme, sem lesões, grau médio de maturação, isenta de sujidades e danos físicos.	100	KG	7,13	713,00
33.	024107	Bandeja plástica 10 litros	Bandeja plástica confeccionada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), resistente, capacidade aproximada de 10 litros.	30	UND	23,07	692,10
34.	024108	Bandeja plástica 17 litros	Bandeja plástica confeccionada em polietileno ou polipropileno resistente, cor branca, capacidade aproximada de 17 litros	30	UND	35,79	1.073,70
35.	024109	Bandeja plástica retangular	Bandeja plástica retangular resistente, atóxica, de fácil higienização, dimensões aproximadas de 47,5 x 32,7 x 2,3 cm.	50	UND	40,28	2.014,00
36.	024110	Bandeja retangular em aço	Bandeja retangular em aço inoxidável, resistente à corrosão, dimensões	40	UND	21,70	868,00



			aproximadas de 43 x 33 cm				
37.	024111	Biscoito doce tipo maisena	Biscoito doce tipo maisena, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 1,5 kg, dividido em pacotes internos, com validade mínima conforme legislação vigente.	450	CX	22,06	9.927,00
38.	007648	Biscoito salgado tipo cream cracker	Biscoito salgado tipo cream cracker, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 1,5 kg, dividido em pacotes internos, com validade mínima conforme legislação vigente.	350	CX	19,53	6.835,50
39.	024112	Borracha de vedação 10 litros	Borracha de vedação para panela de pressão com capacidade de 10 litros.	15	UND	14,32	214,80
40.	024113	Borracha de vedação 20 litros	Borracha de vedação para panela de pressão com capacidade de 20 litros, compatível com painéis industriais.	15	UND	36,86	552,90
41.	024114	Borracha de vedação 7 litros	Borracha de vedação para panela de pressão com capacidade de 7 litros	15	UND	6,58	98,70
42.	002482	Café torrado e moído	Café torrado e moído, embalagem a vácuo contendo 500g, com selo de pureza da ABIC ou equivalente, identificação do fabricante e prazo de validade	1200	PCT	15,13	18.156,00
43.	024115	Caixa organizadora 61 litros	Caixa organizadora plástica com tampa e travas laterais, capacidade aproximada de 61 litros.	30	UND	83,98	2.519,40
44.	024116	Caixa organizadora 56 litros	Caixa organizadora plástica com tampa e travas laterais, capacidade aproximada de 56 litros.	30	UND	90,50	2.715,00

45.	024117	Caixa organizadora 14 litros	Caixa organizadora plástica com tampa e travas laterais, capacidade aproximada de 14 litros	30	UND	48,63	1.458,90
46.	024118	Caixa organizadora 20 litros	Caixa organizadora plástica com tampa, capacidade aproximada de 20 litros.	30	UND	36,55	1.096,50
47.	024119	Caixa térmica 96 litros	Caixa térmica fabricada em material atóxico, com isolamento térmico em poliuretano ou equivalente, capacidade aproximada de 96 litros.	20	UND	303,00	6.060,00
48.	024120	Caneca plástica 200 ml	Caneca plástica confeccionada em polipropileno atóxico, resistente, com alça, capacidade aproximada de 200 ml.	1000	UND	2,80	2.800,00
49.	024121	Canecão em alumínio 2,5 litros	Canecão em alumínio reforçado, cabo em madeira ou material isolante térmico, capacidade aproximada de 2,5 litros.	30	UND	25,23	756,90
50.	024122	Canecão em alumínio 4,5 litros	Canecão em alumínio reforçado, cabo em madeira ou material isolante térmico, capacidade aproximada de 4,5 litros.	30	UND	45,85	1.375,50
51.	024123	Canjica branca tipo	Canjica branca tipo 1, embalagem contendo 500g, livre de impurezas e matérias estranhas.	150	PCT	3,96	594,00
52.	024124	Canjiquinha de milho amarela	Canjiquinha de milho amarela, embalagem contendo 500g, livre de impurezas e matérias estranhas	80	PCT	2,80	224,00
53.	024125	Canudo plástico descartável	Canudo plástico descartável, colorido, apropriado para bebidas, embalagem contendo aproximadamente 400 unidades.	25	PCT	8,34	208,50

54.	024300	Carne bovina moída	Carne bovina moída de primeira qualidade, resfriada ou congelada, com baixo teor de gordura, sem cartilagens e ossos, registrada em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM).	1000	KG	24,62	24.620,00
55.	024126	Catchup tradicional	Catchup tradicional, composto à base de polpa de tomate, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 400g.	40	FRS	4,58	183,20
56.	024127	Cera líquida	Cera líquida para pisos, diversas cores, indicada para proteção, conservação e brilho de superfícies laváveis, embalagem contendo 750 ml.	350	UND	5,85	2.047,50
57.	024128	Cesto para lixo 60 litros	Cesto para lixo confeccionado em polipropileno resistente, formato circular, capacidade mínima de 60 litros.	30	UND	50,74	1.522,20
58.	024129	Cesto para lixo 30 litros	Cesto para lixo confeccionado em polipropileno resistente, formato circular, capacidade mínima de 30 litros.	30	UND	38,37	1.151,10
59.	024130	Cesto telado para lixo 15 litros	Cesto telado para lixo confeccionado em polipropileno resistente, capacidade mínima de 15 litros.	30	UND	13,18	395,40
60.	024131	Chá para infusão	Chá para infusão, sabores diversos, acondicionado em caixa contendo no mínimo 10 sachês individuais.	350	CX	4,81	1.683,50
61.	002520	Chantilly	Chantilly pronto para uso, embalagem contendo aproximadamente 50 g, próprio para decoração de alimentos.	5	UND	19,37	96,85

62.	024301	Chocolate em pó	Chocolate em pó com teor mínimo de 50% de cacau, embalagem contendo 1 kg.	25	PCT	83,92	2.098,00
63.	024303	Chocolate granulado	Chocolate granulado para confeitaria, embalagem contendo 500 g.	15	PCT	13,61	204,15
64.	024132	Cloro líquido 1 litros	Cloro líquido para limpeza e desinfecção, à base de hipoclorito de sódio, embalagem contendo 1 litro.	500	FRS	3,46	1.730,00
65.	024302	Coador para café	Coador para café confeccionado em tecido 100% algodão, com suporte/cabo resistente, tamanho grande para uso doméstico ou institucional.	200	UND	5,49	1.098,00
66.	024133	Coco ralado	Coco ralado úmido e adoçado, embalagem contendo 100 g, com identificação do fabricante e prazo de validade	100	PCT	4,49	449,00
67.	024134	Colher de sopa	Colher de sopa confeccionada em aço inoxidável, resistente à corrosão, apropriada para uso alimentar.	1000	UND	1,56	1.560,00
68.	002658	Colher para alimentação infantil	Colher para alimentação infantil confeccionada em polipropileno atóxico, livre de BPA, apropriada para crianças acima de 6 meses.	500	UND	3,53	1.765,00
69.	002657	Colher para arroz	Colher para arroz confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, cabo resistente, comprimento aproximado de 34 cm.	20	UND	11,23	224,60
70.	002541	Colher plástica descartável	Colher plástica descartável para refeição, resistente, embalagem contendo 50 unidades.	100	PCT	3,51	351,00



71.	0024304	Concha	Concha confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, cabo resistente.	30	UND	26,20	786,00
72.	24305	Concha 30 cm	Concha confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, comprimento aproximado de 30 cm.	30	UND	39,33	1.179,90
73.	024306	Concha 50 cm	Concha confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, comprimento aproximado de 50 cm.	30	UND	19,24	577,20
74.	024135	Confeito alimentício tipo aluminizado	Confeito alimentício tipo aluminizado, composto por açúcar e ingredientes alimentícios permitidos, embalagem mínima de 50g.	10	PCT	8,33	83,30
75.	024136	Confeito alimentício tipo missanga	Confeito alimentício tipo missanga colorida para decoração de bolos e doces, embalagem contendo aproximadamente 50 g.	10	PCT	8,33	83,30
76.	024137	Conjunto de potes	Conjunto de potes para mantimentos confeccionados em plástico atóxico, contendo 5 peças com capacidades variadas, com tampa de vedação.	20	JOGO	38,10	762,00
77.	024138	Conjunto de utensílios	Conjunto de utensílios medidores contendo xícaras e colheres medidoras, confeccionado em plástico resistente ou material equivalente, contendo no mínimo 10 peças.	5	JOGO	116,43	582,15
78.	024139	Copo confeccionado em vidro transparente	Copo confeccionado em vidro transparente, capacidade aproximada de 300 ml, resistente ao uso diário.	200	UND	7,56	1.512,00
79.	024140	Copo de treinamento infantil	Copo de treinamento infantil com válvula antivazamento, alças removíveis,	250	UND	25,33	6.332,50

			confeccionado em material atóxico e livre de BPA.				
80.	024141	Copo medidor	Copo medidor confeccionado em plástico transparente, capacidade mínima de 500 ml, graduado para líquidos e sólidos.	30	UND	5,30	159,00
81.	024142	Copo plástico descartável para café 50 ml	Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml, embalagem contendo 100 unidades.	200	PCT	4,06	812,00
82.	024143	Copo plástico descartável 100 ml	Copo plástico descartável, capacidade de 100 ml, embalagem contendo 100 unidades.	1000	PCT	6,60	6.600,00
83.	024144	Copo plástico descartável 200ml	Copo plástico descartável, capacidade de 200 ml, embalagem contendo 100 unidades.	1000	PCT	4,51	4.510,00
84.	024145	Copo plástico descartável 300 ml	Copo plástico descartável, capacidade de 300 ml, embalagem contendo 100 unidades.	500	PCT	8,03	4.015,00
85.	024146	Copo tipo americano 150 ml	Copo tipo americano confeccionado em vidro transparente, capacidade aproximada de 150 ml.	500	UND	5,33	2.665,00
86.	024147	Corante alimentício líquido	Corante alimentício líquido, cores diversas, apropriado para uso em confeitaria, embalagem contendo aproximadamente 10 ml.	10	FRS	4,07	40,70
87.	024307	Coxa de frango congelada	Coxa de frango congelada, de primeira qualidade, acondicionada em embalagem original do fabricante, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM), dentro do prazo de validade.	400	KG	11,15	4.460,00
88.	024148	Crema de leite UHT	Crema de leite UHT, homogeneizado, acondicionado em	100	UND	3,00	300,00

			embalagem de no mínimo 300 g, contendo identificação do fabricante, lote e prazo de validade				
89.	024149	Creme dental com flúor	Creme dental com flúor, ação anticárie, acondicionado em bisnaga contendo no mínimo 90 g, com registro na ANVISA	1000	UND	5,38	5.380,00
90.	024150	Desengraxante automotivo	Desengraxante automotivo concentrado, indicado para remoção de graxas e óleos, acondicionado em bombona contendo 50 litros.	10	GL	60,38	603,80
91.	024308	Desinfetante líquido 750 ml	Desinfetante líquido para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrâncias diversas, embalagem contendo 750 ml, com registro na ANVISA.	500	FRS	14,96	7.480,00
92.	024152	Desinfetante líquido 5 litros	Desinfetante líquido para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrâncias diversas, embalagem contendo 5 litros, com registro na ANVISA.	200	GL	8,23	1.646,00
93.	024153	Desinfetante líquido 2 litros	Desinfetante líquido para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrâncias diversas, embalagem contendo 2 litros, com registro na ANVISA.	500	FRS	5,42	2.710,00
94.	024154	Desodorizador de ambiente aerossol	Desodorizador de ambiente aerossol, fragrâncias diversas, embalagem contendo aproximadamente 360 a 400 ml.	200	FRS	8,30	1.660,00
95.	024155	Detergente líquido 500 ml	Detergente líquido para lavagem de louças, neutro, biodegradável, embalagem contendo 500 ml, com registro na	1000	FRS	2,52	2.520,00

			ANVISA.				
96.	024156	Detergente líquido 5 litros	Detergente líquido para lavagem de louças, neutro, biodegradável, embalagem contendo 5 litros, com registro na ANVISA.	200	FRS	27,67	5.534,00
97.	002500	Doce de banana	Doce de banana em tabletes ou porções individuais, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 14 unidades.	40	PCT	27,86	1.114,40
98.	024157	Doce de leite com coco	Doce de leite com coco, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 800 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	100	UND	13,13	1.313,00
99.	024158	Doce de leite pastoso	Doce de leite pastoso, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 400 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	25	UND	8,32	208,00
100.	024159	Ebulidor elétrico portátil	Ebulidor elétrico portátil, confeccionado em alumínio, tensão 127 volts, potência compatível com uso doméstico.	20	UND	31,93	638,60
101.	024160	Escorredor para arroz	Escorredor para arroz confeccionado em alumínio reforçado, capacidade aproximada de 6,5 litros	20	UND	32,48	649,60
102.	024309	Escova para limpeza de mamadeiras	Escova para limpeza de mamadeiras, com cerdas em nylon, cabo anatômico e escova auxiliar para bicos, confeccionada em material atóxico.	30	UND	4,72	141,60
103.	024161	Escova para limpeza 10x4 cm	Escova para limpeza manual, com cerdas resistentes em nylon e	150	UND	5,64	846,00



			alça anatômica, dimensões aproximadas de 10 x 4 cm.				
104.	024310	Escova sanitária	Escova sanitária para vaso sanitário, com cerdas em nylon e suporte plástico.	90	UND	8,76	788,40
105.	024162	Escumadeira 35 cm	Escumadeira confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, cabo resistente, comprimento aproximado de 35 cm.	30	UND	32,71	981,30
106.	024163	Escumadeira 53 cm	Escumadeira confeccionada em alumínio reforçado, linha industrial, cabo resistente, comprimento aproximado de 53 cm.	30	UND	36,51	1.095,30
107.	024164	Esponja de lã de aço	Esponja de lã de aço para limpeza pesada, pacote contendo 8 unidades, peso líquido mínimo de 50 g.	1000	PCT	2,56	2.560,00
108.	024311	Esponja dupla face	Esponja dupla face para limpeza, composta por espuma de poliuretano e fibra sintética abrasiva, dimensões aproximadas de 110 x 75 x 20 mm	1000	UND	2,11	2.110,00
109.	024312	Estopa alvejada	Estopa alvejada confeccionada em algodão, apropriada para limpeza e polimento, embalagem contendo 500 g.	200	PCT	6,83	1.366,00
110.	024165	Faca de cozinha 5 polegadas	Faca de cozinha confeccionada em aço inoxidável, lâmina de 5 polegadas, cabo em polipropileno ou material equivalente.	50	UND	25,33	1.266,50
111.	024166	Faca de cozinha 7 polegadas	Faca de cozinha confeccionada em aço inoxidável, lâmina de 7 polegadas, cabo em polipropileno ou material equivalente.	25	UND	14,03	350,75
112.	024167	Faca de	Faca de cozinha	25	UND	16,34	408,50

		cozinha 8 polegadas	confeccionada em aço inoxidável, lâmina de 8 polegadas, cabo em polipropileno ou material equivalente.				
113.	024313	Faca de mesa	Faca de mesa confeccionada em aço inoxidável, cabo resistente em polipropileno ou material equivalente.	500	UND	2,17	1.085,00
114.	024168	Farinha de mandioca branca	Farinha de mandioca branca, torrada, tipo 1, acondicionada em embalagem contendo 5 kg.	150	PCT	5,63	844,50
115.	024169	Farinha de trigo com fermento	Farinha de trigo com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem contendo 1 kg.	100	PCT	8,76	876,00
116.	024170	Farinha de trigo sem fermento	Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem contendo 1 kg.	100	PCT	6,34	634,00
117.	024171	Feijão carioca tipo 1	Feijão carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros, limpos, isentos de matérias estranhas, acondicionado em embalagem contendo 5 kg.	150	PCT	5,60	840,00
118.	024172	Fermento químico em pó	Fermento químico em pó, composto por amido, bicarbonato de sódio e fosfatos alimentícios, embalagem contendo 100 g.	20	UND	11,35	227,00
119.	024173	Filme plástico PVC transparente	Filme plástico PVC transparente, próprio para contato com alimentos, largura aproximada de 28 cm e comprimento mínimo de 30 metros.	80	UND	3,89	311,20
120.	024174	Filtro de barro 8 litros 2 velas	Filtro de barro com capacidade aproximada	10	UND	165,83	1.658,30

			de 8 litros, equipado com 2 velas filtrantes, torneira e tampa.				
121.	024175	Filtro de barro 8 litros 3 velas	Filtro de barro com capacidade aproximada de 8 litros, equipado com 3 velas filtrantes, torneira e tampa.	10	UND	167,40	1.674,00
122.	024314	Flanela para limpeza	Flanela para limpeza confeccionada em 100% algodão, macia, absorvente, medindo aproximadamente 60 x 40 cm.	500	UND	2,36	1.180,00
123.	024176	Flocos de arroz crocantes	Flocos de arroz crocantes para confeitaria e decoração de alimentos, embalagem contendo aproximadamente 500 g.	5	PCT	4,19	20,95
124.	024315	Fósforo de madeira	Fósforo de madeira, acondicionado em maço contendo 10 caixas, cada caixa com no mínimo 40 palitos.	50	UND	3,48	174,00
125.	024177	Frango inteiro congelado	Frango inteiro congelado, sem tempero, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM).	500	KG	14,12	7.060,00
126.	024178	Garfo de mesa	Garfo de mesa confeccionado em aço inoxidável, resistente à corrosão e apropriado para uso alimentar	1000	UND	2,69	2.690,00
127.	024179	Garfo plástico	Garfo plástico descartável para refeição, resistente, embalagem contendo 50 unidades.	50	PCT	2,93	146,50
128.	024180	Garrafa térmica 5 litros	Garrafa térmica com ampola interna e sistema de conservação térmica, capacidade aproximada de 5 litros.	30	UND	52,59	1.577,70

129.	024181	Garrafa térmica 1,8 litros	Garrafa térmica com sistema de conservação térmica para líquidos quentes e frios, capacidade aproximada de 1,8 litros.	50	UND	74,87	3.743,50
130.	024182	Garrafa térmica 1 litro	Garrafa térmica com sistema de conservação térmica para líquidos quentes e frios, capacidade aproximada de 1 litro.	50	UND	28,03	1.401,50
131.	024183	Goiabada em massa	Goiabada em massa, consistência firme, embalagem contendo aproximadamente 400 g.	40	UND	12,78	511,20
132.	024316	Granulado crocante	Granulado crocante para confeitaria, embalagem contendo 1 kg.	15	PCT	17,85	267,75
133.	024184	Guardanapo de papel branco	Guardanapo de papel branco, folha simples, não reciclado, dimensões mínimas de 22 x 24 cm, embalagem contendo 50 unidades.	300	PCT	3,38	1.014,00
134.	024185	Inseticida aerossol multi-insetos	Inseticida aerossol multi-insetos, ação contra mosquitos, moscas, baratas e formigas, embalagem contendo aproximadamente 300 ml.	50	UND	11,55	577,50
135.	024186	Iogurte com polpa de frutas	Iogurte com polpa de frutas, parcialmente desnatado, embalagem individual contendo aproximadamente 120 g, com registro no órgão competente.	1000	UND	8,03	8.030,00
136.	024187	Isqueiro descartável	Isqueiro descartável, corpo plástico resistente, acendimento por faísca, chama regulável.	100	UND	4,04	404,00
137.	024188	Jarra em vidro transparente 2 litros	Jarra em vidro transparente, resistente, capacidade mínima de 2 litros.	30	UND	35,58	1.067,40



138.	024189	Jarra para suco 2 litros	Jarra para suco confeccionada em plástico atóxico, com tampa, capacidade aproximada de 2 litros.	30	UND	12,84	385,20
139.	024190	Jarra para suco 5 litros	Jarra para suco confeccionada em plástico atóxico, com tampa, capacidade aproximada de 5 litros.	30	UND	25,04	751,20
140.	024191	Jarra plástica para água 2 litros	Jarra plástica para água, fabricada em polipropileno atóxico, capacidade mínima de 2 litros	40	UND	14,21	568,40
141.	024192	Jogo de xícaras para café em porcelana 125 ml	Jogo de xícaras para café em porcelana, contendo 6 xícaras e 6 pires, capacidade aproximada de 125 ml por xícara.	15	JOGO	161,67	2.425,05
142.	024193	Jogo de xícaras para chá ou café em porcelana 240 ml	Jogo de xícaras para chá ou café em porcelana, contendo 6 xícaras e 6 pires, capacidade aproximada de 240 ml por xícara.	15	JOGO	54,27	814,05
143.	024194	Laranja fresca	Laranja fresca de primeira qualidade, íntegra, firme, sem lesões, grau adequado de maturação, isenta de sujidades.	100	KG	7,29	729,00
144.	024195	Leite condensado tradicional	Leite condensado tradicional, composto por leite integral, açúcar e lactose, embalagem contendo aproximadamente 395 g.	100	UND	6,89	689,00
145.	024196	Leite de coco tradicional	Leite de coco tradicional, embalagem contendo aproximadamente 200 ml.	100	FRS	2,38	238,00
146.	024197	Leite em pó integral instantâneo	Leite em pó integral instantâneo, embalagem contendo aproximadamente 400 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	200	PCT	7,58	1.516,00

147.	024198	Leite UHT desnatado	Leite UHT desnatado, acondicionado em embalagem longa vida de 1 litro, caixa contendo 12 unidades.	30	CX	5,93	177,90
148.	024199	Leite UHT integral	Leite UHT integral, acondicionado em embalagem longa vida de 1 litro, caixa contendo 12 unidades.	100	CX	6,48	648,00
149.	024200	Limpa alumínio líquido 500 ml	Limpa alumínio líquido, destinado à limpeza e brilho de utensílios de alumínio, embalagem contendo 500 ml.	200	UND	4,00	800,00
150.	024201	Limpa alumínio líquido 5 litros	Limpa alumínio líquido, destinado à limpeza e brilho de utensílios de alumínio, embalagem contendo 5 litros.	100	UND	3,40	340,00
151.	024202	Limpa baú automotivo	Limpa baú automotivo, indicado para limpeza de carrocerias e baús, embalagem contendo 5 litros.	50	GL	35,09	1.754,50
152.	024203	Limpa vidros líquido ou spray 500 ml	Limpa vidros líquido ou spray, indicado para limpeza de vidros e superfícies vitrificadas, embalagem contendo aproximadamente 500 ml.	200	UND	5,78	1.156,00
153.	024204	Limpador multiuso líquido 500 ml	Limpador multiuso líquido, indicado para limpeza de superfícies laváveis, embalagem contendo 500 ml, com registro na ANVISA quando aplicável.	200	UND	2,63	526,00
154.	024205	Linguiça mista resfriada	Linguiça mista resfriada, de primeira qualidade, sem pimenta, acondicionada em embalagem original do fabricante, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM).	200	KG	21,25	4.250,00
155.	024206	Lixeira com	Lixeira com pedal,	30	UND	35,67	1.070,10

		pedal 25 litros	confeccionada em polipropileno resistente, com tampa e sistema de acionamento por pedal, capacidade aproximada de 25 litros.				
156.	024207	Lixeira com pedal 15 litros	Lixeira com pedal, confeccionada em polipropileno resistente, com tampa e sistema de acionamento por pedal, capacidade aproximada de 15 litros.	30	UND	32,58	977,40
157.	024208	Lixeira com pedal 50 litros	Lixeira com pedal, confeccionada em polipropileno resistente, com tampa e sistema de acionamento por pedal, capacidade aproximada de 50 litros.	30	UND	65,33	1.959,90
158.	024209	Lixeira sem tampa 13 litros	Lixeira sem tampa, confeccionada em polipropileno resistente, capacidade aproximada de 13 litros.	60	UND	21,67	1.300,20
159.	024210	Lustra móveis líquido 200 ml	Lustra móveis líquido, com ação de limpeza, proteção e brilho, embalagem contendo aproximadamente 200 ml.	300	UND	6,56	1.968,00
160.	024211	Luva para limpeza tamanho G	Luva para limpeza tamanho G, confeccionada em látex natural ou material equivalente, antiderrapante, com revestimento interno e formato anatômico.	300	PAR	2,39	717,00
161.	024212	Luva para limpeza tamanho M	Luva para limpeza tamanho M, confeccionada em látex natural ou material equivalente, antiderrapante, com revestimento interno e formato anatômico.	300	PAR	3,04	912,00
162.	024213	Luva para	Luva para limpeza	200	PAR	3,97	794,00

		limpeza tamanho P	tamanho P, confeccionada em látex natural ou material equivalente, antiderrapante, com revestimento interno e formato anatômico.				
163.	024214	Maçã tipo Fuji ou Gala	Maçã tipo Fuji ou Gala, de primeira qualidade, íntegra, firme, sem lesões, grau adequado de maturação, isenta de sujidades.	100	KG	11,01	1.101,00
164.	024215	Macarrão tipo espaguete	Macarrão tipo espaguete, com ovos, embalagem contendo 1 kg, com identificação do fabricante, lote e prazo de validade.	400	PCT	3,06	1.224,00
165.	024216	Maionese tradicional	Maionese tradicional, composta por óleo vegetal, ovos pasteurizados e demais ingredientes permitidos pela legislação, embalagem contendo aproximadamente 250 g.	40	FRS	6,16	246,40
166.	024317	Mamadeira 180 ml	Mamadeira com capacidade aproximada de 180 ml, confeccionada em material atóxico, livre de BPA, acompanhada de bico de silicone.	20	UND	5,41	108,20
167.	024217	Mamadeira 300 ml	Mamadeira com capacidade aproximada de 300 ml, confeccionada em material atóxico, livre de BPA, acompanhada de bico de silicone.	20	UND	13,26	265,20
168.	024318	Mamadeira 50ml	Mamadeira tipo chuquinha, capacidade aproximada de 50 ml, confeccionada em material atóxico, livre de BPA, acompanhada de bico apropriado.	20	UND	9,91	198,20



169.	024319	Mangueira para jardim flexível	Mangueira para jardim flexível, reforçada, diâmetro de ½ polegada, comprimento mínimo de 30 metros, acompanhada de conexões e esguicho.	25	UND	43,41	1.085,25
170.	024220	Manteiga com sal	Manteiga com sal, acondicionada em pote contendo aproximadamente 200 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	100	POTE	11,13	1.113,00
171.	024221	Margarina vegetal com sal	Margarina vegetal com sal, teor de lipídios mínimo de 60%, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 500 g.	150	POTE	7,49	1.123,50
172.	024222	Milho para pipoca tipo 1	Milho para pipoca tipo 1, grãos selecionados, embalagem contendo 500 g.	100	PCT	2,89	289,00
173.	024223	Milho verde em conserva 2 kg	Milho verde em conserva, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 2 kg, com identificação do fabricante e prazo de validade.	30	UND	20,19	605,70
174.	024224	Milho verde em conserva 200 g	Milho verde em conserva, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 200 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	60	UND	3,65	219,00
175.	024225	Mistura para preparo de bolo sabores diversos	Mistura para preparo de bolo sabores diversos, embalagem contendo aproximadamente 400 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	200	PCT	6,14	1.228,00
176.	024226	Molho de tomate pronto	Molho de tomate pronto, acondicionado em embalagem contendo	60	UND	2,36	141,60

			aproximadamente 520 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.				
177.	024227	Óleo de soja refinado	Óleo de soja refinado, tipo 1, embalagem contendo 900 ml, próprio para consumo humano	150	UND	9,49	1.423,50
178.	024228	Ovos de galinha brancos	Ovos de galinha brancos, tipo extra, classe A frescos, acondicionados em embalagem apropriada contendo 12 unidades.	70	DZ	8,45	591,50
179.	024229	Pá para lixo 30 cm	Pá para lixo confeccionada em chapa metálica galvanizada, com cabo curto em madeira, comprimento mínimo de 30 cm.	80	UND	27,41	2.192,80
180.	024230	Pá para lixo 80 cm	Pá para lixo confeccionada em chapa metálica galvanizada, com cabo longo em madeira, comprimento mínimo de 80 cm.	60	UND	9,07	544,20
181.	024231	Pá para lixo 25 cm	Pá para lixo confeccionada em plástico resistente, com cabo curto também em plástico ou material equivalente, comprimento mínimo de 25 cm.	40	UND	29,16	1.166,40
182.	024320	Pá para lixo 80 cm	Pá para lixo confeccionada em plástico resistente, com cabo longo em madeira ou material equivalente, comprimento mínimo de 80 cm.	80	UND	12,08	966,40
183.	024321	Palito dental	Palito dental confeccionado em madeira, descartável, embalagem contendo 100 unidades.	25	CX	1,34	33,50

184.	024232	Panela caçarola 5 litros	Panela caçarola confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 5 litros.	10	UND	48,27	482,70
185.	024233	Panela caçarola 30 litros	Panela caçarola confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 30 litros.	10	UND	186,01	1.860,10
186.	024322	Panela caçarola 40 litros	Panela caçarola confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 40 litros.	10	UND	305,76	3.057,60
187.	024235	Panela 5 litros	Panela confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 5 litros.	15	UND	128,33	1.924,95
188.	024236	Panela 30 litros	Panela confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 30 litros.	15	UND	278,37	4.175,55
189.	024237	Panela 10 litros	Panela confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 10 litros.	15	UND	155,97	2.339,55
190.	024238	Panela 40 litros	Panela confeccionada em alumínio reforçado, com tampa e alças, capacidade aproximada de 40 litros.	15	UND	136,67	2.050,05
191.	024239	Panela de pressão 7 litros	Panela de pressão confeccionada em alumínio, capacidade aproximada de 7 litros, com dispositivos de segurança conforme normas vigentes.	15	UND	135,67	2.035,05
192.	024240	Panela de pressão 10 litros	Panela de pressão confeccionada em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com dispositivos de segurança conforme normas vigentes.	15	UND	155,97	2.339,55

193.	024241	Panela de pressão 20 litros	Panela de pressão confeccionada em alumínio, capacidade aproximada de 20 litros, com dispositivos de segurança conforme normas vigentes.	15	UND	446,20	6.693,00
194.	024323	Pano de chão	Pano de chão confeccionado em tecido 100% algodão, alta absorção, cor crua, medindo aproximadamente 70 x 50 cm.	700	UND	5,62	3.934,00
195.	024324	Pano de prato	Pano de prato confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, alta absorção, medindo aproximadamente 46 x 42 cm.	300	UND	3,51	1.053,00
196.	024325	Papel alumínio em rolo	Papel alumínio em rolo, largura aproximada de 30 cm e comprimento mínimo de 100 metros, próprio para uso alimentício.	50	UND	4,35	217,50
197.	024243	Papel higiênico folha dupla	Papel higiênico folha dupla, branco, macio, alta absorção, rolos de 30 metros, acondicionado em fardo conforme embalagem do fabricante.	300	FRD	57,65	17.295,00
198.	024244	Papel higiênico folha simples	Papel higiênico folha simples, branco, macio, não reciclado, rolos de 30 metros, acondicionado em fardo conforme embalagem do fabricante.	300	FRD	87,43	26.229,00
199.	024326	Papel toalha branco	Papel toalha branco, folha dupla ou simples de alta absorção, não reciclado, embalagem contendo 2 rolos.	500	PCT	12,46	6.230,00
200.	024245	Pedra sanitária para vaso sanitário	Pedra sanitária para vaso sanitário, fragrâncias diversas, com suporte para fixação, peso mínimo	200	UND	2,22	444,00



			de 25 g.				
201.	024246	Peneira	Peneira confeccionada em plástico resistente, atóxico, tamanho médio, apropriada para uso doméstico e alimentício.	30	UND	12,70	381,00
202.	024247	Pinça higiênica para mamadeira	Pinça higiênica para mamadeira, confeccionada em material atóxico, resistente ao calor e adequada para esterilização.	10	UND	4,72	47,20
203.	002524	Pipoca doce	Pipoca doce pronta para consumo, acondicionada em embalagem individual, fardo conforme especificação do fabricante.	75	FRD	23,30	1.747,50
204.	002525	Pipoca salgada	Pipoca salgada pronta para consumo, acondicionada em embalagem individual, fardo conforme especificação do fabricante.	100	FRD	1,43	143,00
205.	024248	Pirulito sabores diversos	Pirulito sabores diversos, embalagem contendo aproximadamente 50 unidades, com identificação do fabricante e prazo de validade.	75	PCT	10,60	795,00
206.	024327	Polpa de fruta congelada	Polpa de fruta congelada, sabores diversos, sem adição de conservantes, acondicionada em embalagem contendo aproximadamente 100 g, com registro sanitário quando exigido.	300	UND	9,65	2.895,00
207.	024328	Prato	Prato confeccionado em polipropileno virgem, atóxico, empilhável, resistente, apropriado para uso institucional e alimentação.	350	UND	8,21	2.873,50

208.	024250	Prato raso descartável 18 cm	Prato raso descartável confeccionado em plástico atóxico, resistente, diâmetro aproximado de 18 cm, embalagem contendo 10 unidades.	50	PCT	3,54	177,00
209.	024251	Prato descartável em alumínio nº 08	Prato descartável em alumínio nº 08, acondicionado em caixa contendo 100 unidades.	20	CX	50,55	1.011,00
210.	024252	Prato fundo 22 cm	Prato fundo confeccionado em vidro temperado, transparente, resistente, diâmetro mínimo de 22 cm.	300	UND	8,93	2.679,00
211.	024253	Prato fundo descartável 18 cm	Prato fundo descartável confeccionado em plástico resistente, atóxico, diâmetro aproximado de 18 cm, embalagem contendo 10 unidades.	50	PCT	3,68	184,00
212.	024254	Prato laminado descartável nº 10	Prato laminado descartável nº 10, confeccionado em alumínio, apropriado para acondicionamento de alimentos	100	PCT	5,50	550,00
213.	024329	Prato para alimentação infantil	Prato para alimentação infantil confeccionado em polipropileno atóxico, livre de BPA, resistente a impactos e adequado para contato com alimentos.	500	UND	9,81	4.905,00
214.	024255	Prendedor de roupas	Prendedor de roupas confeccionado em plástico resistente, com mola metálica anticorrosiva, embalagem contendo 12 unidades.	10	PCT	3,60	36,00
215.	024256	Preparado sólido artificial para refresco	Preparado sólido artificial para refresco, diversos sabores, rendimento mínimo de 2 litros por embalagem, acondicionado em	800	PCT	2,61	2.088,00

			embalagem original do fabricante.				
216.	024257	Presunto cozido fatiado	Presunto cozido fatiado, obtido de pernil suíno, acondicionado em embalagem apropriada para alimentos, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM).	100	KG	26,18	2.618,00
217.	024330	Proteína texturizada de soja	Proteína texturizada de soja, granulada, embalagem contendo 500 g, com identificação do fabricante e prazo de validade.	30	PCT	5,60	168,00
218.	024258	Queijo tipo muçarela fatiado	Queijo tipo muçarela fatiado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem apropriada para alimentos, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM).	100	KG	54,32	5.432,00
219.	024259	Ralador doméstico de 4 faces	Ralador doméstico de 4 faces, confeccionado em aço inoxidável, com alça para manuseio.	50	UND	13,62	681,00
220.	024260	Refrigerante gaseificado	Refrigerante gaseificado, sabores diversos, acondicionado em embalagem contendo 2 litros, fardo com 6 unidades.	200	FRD	8,24	1.648,00
221.	024261	Rodo para pia	Rodo para pia, confeccionado em plástico resistente, com lâmina em borracha flexível, apropriado para remoção de água em superfícies lisas.	50	UND	4,91	245,50
222.	024262	Rodo puxa e seca 30 cm	Rodo puxa e seca, base plástica de aproximadamente 30 cm, com borracha dupla e cabo de madeira plastificado.	80	UND	6,10	488,00

223.	024263	Rodo puxa e seca 40 cm	Rodo puxa e seca, base plástica de aproximadamente 40 cm, com borracha dupla e cabo de madeira plastificado.	200	UND	5,96	1.192,00
224.	024264	Rodo puxa e seca 60 cm	Rodo puxa e seca, base plástica de aproximadamente 60 cm, com borracha dupla e cabo de madeira plastificado.	20	UND	10,06	201,20
225.	024331	Sabão em barra glicerinado neutro	Sabão em barra glicerinado neutro, embalagem contendo 5 unidades de aproximadamente 200 g cada, destinado à limpeza em geral.	550	PCT	14,18	7.799,00
226.	024332	Sabão em barra glicerinado	Sabão em barra glicerinado, embalagem contendo 5 unidades de aproximadamente 200 g cada, destinado à limpeza em geral.	200	PCT	7,59	1.518,00
227.	024265	Sabão em pó amarelo	Sabão em pó amarelo para limpeza pesada, acondicionado em embalagem contendo 1 kg.	500	PCT	7,45	3.725,00
228.	024266	Sabão em pó 1 kg	Sabão em pó para lavagem de roupas, embalagem contendo 1 kg, com tensoativos biodegradáveis, acondicionado em caixa individual de 1 kg.	400	CX	6,08	2.432,00
229.	024267	Sabão em pó 500 g	Sabão em pó para lavagem de roupas, embalagem contendo 500 g, com tensoativos biodegradáveis, acondicionado em caixa individual de 500 g.	600	CX	5,06	3.036,00
230.	024268	Sabonete em barra 125 g	Sabonete em barra, peso mínimo de 125 g, fragrância suave,	500	UND	4,03	2.015,00



			embalado individualmente.				
231.	024269	Sabonete em barra 90 g	Sabonete em barra, peso mínimo de 90 g, fragrância suave, embalado individualmente.	500	UND	1,15	575,00
232.	024270	Sabonete líquido	Sabonete líquido para higienização das mãos, fragrâncias diversas, embalagem contendo 1 litro.	220	FRS	11,61	2.554,20
233.	024271	Saco plástico 12x25 cm	Saco plástico confeccionado em polietileno transparente, espessura mínima de 0,06 mm, medindo aproximadamente 12 x 25 cm, próprio para acondicionamento de alimentos.	50	PCT	60,33	3.016,50
234.	024272	Saco plástico 5 x 25 cm	Saco plástico confeccionado em polietileno transparente, medindo aproximadamente 5 x 25 cm, embalagem contendo 1.000 unidades.	50	PCT	60,33	3.016,50
235.	024273	Saco plástico para freezer	Saco plástico para freezer, próprio para acondicionamento de alimentos, em rolo contendo aproximadamente 50 unidades.	50	ROLO	10,63	531,50
236.	024274	Saco plástico para lixo 50 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade nominal de 50 litros, fabricado em polietileno resistente, acondicionado em fardo conforme embalagem do fabricante, com 100 unidades.	300	FRD	6,53	1.959,00
237.	024275	Saco plástico para lixo 50 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade nominal de 50 litros, fabricado em polietileno	100	PCT	12,91	1.291,00

			resistente, embalagem contendo 5 unidades.				
238.	024276	Saco plástico para lixo 100 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade nominal de 100 litros, fabricado em polietileno resistente, acondicionado em fardo conforme embalagem do fabricante, com 100 unidades.	300	FRD	13,09	3.927,00
239.	024277	Saco plástico para lixo 100 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade nominal de 100 litros, fabricado em polietileno resistente, embalagem contendo 5 unidades.	100	PCT	24,57	2.457,00
240.	024278	Sacola plástica	Sacola plástica confeccionada em polietileno de alta densidade, lisa, resistente, capacidade mínima de 5 kg, espessura mínima de 0,03 mm, cor branca ou transparente.	50	KG	14,91	745,50
241.	024334	Sal refinado iodado	Sal refinado iodado, acondicionado em embalagem contendo 1 kg, conforme padrões da legislação sanitária vigente.	70	PCT	1,55	108,50
242.	024335	Salsicha bovina congelada	Salsicha bovina congelada, acondicionada em embalagem original do fabricante, com registro em órgão de inspeção oficial (SIF, SIE ou SIM), embalagem de aproximadamente 3 kg.	150	KG	12,30	1.845,00
243.	024336	Saponáceo em pó	Saponáceo em pó, indicado para limpeza pesada de superfícies laváveis, embalagem contendo aproximadamente 300 g.	60	UND	4,17	250,20
244.	024279	Shampoo automotivo	Shampoo automotivo concentrado para lavagem de veículos,	30	FRS	14,86	445,80

			acondicionado em embalagem contendo 5 litros.				
245.	24280	Soda cáustica 1 kg	Soda cáustica em escamas ou granulada, pureza mínima conforme legislação vigente, embalagem contendo 1 kg.	250	PCT	17,28	4.320,00
246.	024337	Tábua para corte	Tábua para corte confeccionada em polipropileno virgem, atóxico, resistente, apropriada para manipulação de alimentos, dimensões mínimas aproximadas de 40 x 30 x 1 cm.	10	UND	18,68	186,80
247.	024281	Tacho 11,5 litros	Tacho confeccionado em alumínio reforçado, linha industrial, capacidade aproximada de 11,5 litros.	30	UND	73,47	2.204,10
248.	024282	Tapete antiderrapante	Tapete antiderrapante, lavável, resistente à umidade, medindo aproximadamente 60 x 40 cm.	50	UND	15,38	769,00
249.	024338	Toalha de rosto	Toalha de rosto confeccionada em tecido 100% algodão, felpuda, macia e absorvente, medindo aproximadamente 50 x 80 cm.	150	UND	14,06	2.109,00
250.	024283	Torneira para filtro de barro	Torneira para filtro de barro, confeccionada em material resistente, compatível com filtros domésticos.	50	UND	7,43	371,50
251.	024284	Uva passa escura sem sementes	Uva passa escura sem sementes, embalagem contendo aproximadamente 200 g.	40	PCT	7,00	350,00
252.	024285	Vasilha plástica redonda com tampa 1 litro	Vasilha plástica redonda com tampa, confeccionada em material atóxico,	20	UND	4,97	99,40

			capacidade aproximada de 1 litro.				
253.	024286	Vasilha plástica retangular com tampa 1 litro	Vasilha plástica retangular com tampa, confeccionada em material atóxico, capacidade aproximada de 1 litro.	20	UND	10,33	206,60
254.	024287	Vasilha plástica retangular com tampa 4 litros	Vasilha plástica retangular com tampa, confeccionada em material atóxico, capacidade aproximada de 4 litros.	15	UND	10,51	157,65
255.	024288	Vasilha plástica retangular com tampa 7 litros	Vasilha plástica retangular com tampa, confeccionada em material atóxico, capacidade aproximada de 7 litros.	15	UND	16,32	244,80
256.	024289	Vasilha plástica retangular com tampa 5 litros	Vasilha plástica retangular com tampa, confeccionada em material atóxico, capacidade aproximada de 5 litros.	30	UND	16,80	504,00
257.	024290	Vassoura de nylon 30 cm	Vassoura de nylon para áreas externas, confeccionada com cerdas sintéticas rígidas e resistentes, indicada para varrição de calçadas e pisos ásperos, base aproximada de 30 cm, com cabo resistente.	50	UND	10,52	526,00
258.	024291	Vassoura de nylon 40 cm	Vassoura de nylon para áreas externas, confeccionada com cerdas sintéticas rígidas e resistentes, indicada para varrição de calçadas e pisos ásperos, base aproximada de 40 cm, com cabo resistente.	50	UND	12,65	632,50
259.	024292	Vassoura de nylon 60 cm	Vassoura de nylon para áreas externas, confeccionada com cerdas	50	UND	17,85	892,50



			sintéticas rígidas e resistentes, indicada para varrição de calçadas e pisos ásperos, base aproximada de 60 cm, com cabo resistente.				
260.	024293	Vassoura de pelos sintéticos reta 30 cm	Vassoura de pelos sintéticos reta para áreas internas, confeccionada com cerdas macias e flexíveis, indicada para pisos lisos e superfícies delicadas, base aproximada de 30 cm, com cabo resistente.	30	UND	12,58	377,40
261.	024294	Vassoura de pelos sintéticos reta 40 cm	Vassoura de pelos sintéticos reta para áreas internas, confeccionada com cerdas macias e flexíveis, indicada para pisos lisos e superfícies delicadas, base aproximada de 40 cm, com cabo resistente.	30	UND	13,99	419,70
262.	024295	Vassoura de pelos sintéticos reta 60 cm	Vassoura de pelos sintéticos reta para áreas internas, confeccionada com cerdas macias e flexíveis, indicada para pisos lisos e superfícies delicadas, base aproximada de 60 cm, com cabo resistente.	30	UND	13,83	414,90
263.	024296	Vassoura de piaçava nº 5	Vassoura de piaçava nº 5, com cabo de madeira plastificado ou material equivalente.	200	UND	12,41	2.482,00
264.	024297	Vassoura tipo gari 1,30 m	Vassoura tipo gari, confeccionada em piaçava natural, base mínima de 40 cm e cabo com comprimento aproximado de 1,30 m.	150	UND	97,00	14.550,00
265.	024298	Vela filtrante cerâmica para filtro de barro	Vela filtrante cerâmica para filtro de barro, compatível com filtros	50	UND	7,06	353,00

			domésticos, embalada individualmente.				
--	--	--	---------------------------------------	--	--	--	--

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 672/2024.

1.4 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

## **2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1 O objeto da contratação não está previsto no Plano Anual de Contratações no Plano de Contratações Anual 2026, conforme consta das informações básicas deste termo de referência.

## **3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4 JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, EPPs, MEIs E ÂMBITO MUNICIPAL**

4.1 A licitação será exclusiva para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), com fundamento na Lei Complementar nº 123/2006, artigos 47 e 48, que tratam do tratamento favorecido a esses segmentos, e no Decreto Municipal nº 713/2024, que regulamenta essa prioridade no âmbito local e regional.

4.2 Conforme o Decreto Municipal nº 713/2024, poderá ser estabelecida prioridade de contratação para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte sediadas local ou regionalmente, observadas as condições e limites previstos na legislação municipal e na Lei Complementar nº 123/2006.

4.3 Essa prioridade também é respaldada pelo Acórdão nº 2122/2019 do TCE-PR, que admite licitações restritas a empresas locais ou regionais, desde que haja previsão legal e justificativa adequada, o que se verifica neste caso.

4.4 A maioria das empresas de Catuji e região se enquadra como ME, EPP ou MEI, o que reforça a importância de adotar políticas públicas de incentivo ao fortalecimento desses empreendedores, promovendo inclusão social, geração de emprego e aumento da renda local.

4.5 A Administração Municipal tem buscado estimular o crescimento econômico local por meio da ampliação da participação das MPEs em processos licitatórios, em consonância com os princípios da nova Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021) e da legislação complementar.

4.6 Além de promover o desenvolvimento regional, a adoção de licitação exclusiva contribui para a melhoria da eficiência nas políticas públicas, o fomento à economia criativa e digital, e à inovação tecnológica, conforme previsto no Decreto Municipal vigente.

4.7 O planejamento da contratação considera pesquisas de preços realizadas com fornecedores locais e regionais, garantindo que os valores definidos no edital estejam de acordo com o mercado e que as propostas apresentadas possam ser avaliadas pela vantajosidade para a Administração.

4.8 Assim, a adoção de licitação exclusiva para ME, EPP e MEI, com ênfase no âmbito local/regional, está devidamente amparada na legislação e tem como objetivo principal o fortalecimento da economia de Catuji e região, com segurança jurídica, competitividade e transparência.

4.9 Nos termos do art. 14 do Decreto Municipal nº 713/2024, poderá ser estabelecida prioridade de contratação para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte sediadas local ou regionalmente, desde que suas propostas estejam dentro do limite de até 10% (dez por cento) do melhor preço válido apresentado no certame, observadas as condições previstas na regulamentação municipal.

4.10 A adoção desse critério busca estimular o desenvolvimento econômico local e regional, promovendo o fortalecimento das empresas sediadas no Município de Catuji/MG e em sua região de influência econômica, incentivando a geração de empregos, renda e a circulação de recursos na economia local.

4.11 A priorização de empresas sediadas local ou regionalmente pode proporcionar vantagens operacionais à Administração Pública, tais como maior agilidade na entrega dos materiais, redução dos custos logísticos, maior facilidade de fiscalização contratual, reposição mais célere em casos de urgência e menor risco de desabastecimento das unidades administrativas.

4.12 Ressalta-se que a aplicação da prioridade prevista não restringe a competitividade do certame, permanecendo a participação aberta a todos os interessados que atendam às exigências do edital, sendo o benefício aplicado apenas como critério de preferência para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte sediadas local ou regionalmente, nas condições estabelecidas na legislação aplicável.

4.13 Dessa forma, a adoção de licitação exclusiva para ME, EPP e MEI, com possibilidade de aplicação da prioridade de contratação para empresas locais e regionais, encontra respaldo na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 713/2024.

## **5 JUSTIFICATIVA PARA NÃO DIVULGAÇÃO DA IRP**

5.1 A Intenção de Registro de Preços (IRP) tem como finalidade permitir à Administração tornar pública suas intenções de realizar licitação na modalidade de Pregão pelo sistema de Registro de Preços, com a participação de outros órgãos governamentais que tenham interesse em contratar o mesmo objeto mediante um único procedimento, possibilitando alcançar melhores preços por meio de economia de escala decorrente da definição de um quantitativo estimado maior.

5.2 Considerando que o Município de Catuji/MG será o único órgão participante da futura Ata de Registro de Preços, fica dispensada a divulgação da Intenção de Registro de Preços (IRP), nos termos do § 1º do art. 86 da Lei nº 14.133/2021, por não haver interesse na participação de outros órgãos ou entidades.

5.3 Assim, vislumbra-se que, embora seja regra a divulgação da Intenção de Registro de Preços pelos órgãos e entidades, em razão da finalidade de tal procedimento, é perfeitamente cabível o seu afastamento, desde que haja justificativa adequada.

## **6 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

6.1 Os produtos deverão ser fornecidos em conformidade com as especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência, observando-se as normas técnicas, sanitárias, ambientais e de segurança aplicáveis.

6.2 Todos os produtos deverão ser novos, de primeira qualidade, sem defeitos de fabricação, dentro dos padrões de comercialização e em perfeitas condições de uso e consumo.

6.3 Os gêneros alimentícios deverão atender às exigências da legislação sanitária vigente, possuir rotulagem adequada, identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, bem como registro nos órgãos competentes quando exigido pela legislação.

6.4 Os produtos perecíveis deverão ser entregues em condições adequadas de conservação, observando-se as exigências de armazenamento, transporte e temperatura estabelecidas pelos órgãos de fiscalização sanitária.

6.5 Os produtos de origem animal deverão possuir registro junto aos órgãos de inspeção competentes, tais como Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), quando aplicável.

6.6 Os materiais de limpeza, higiene e saneantes deverão possuir registro ou notificação junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, quando exigido pela legislação específica.

6.7 Os utensílios domésticos, recipientes, materiais de copa e cozinha, descartáveis e demais materiais permanentes ou de consumo deverão ser fabricados com materiais adequados à finalidade a que se destinam, observando padrões mínimos de resistência, durabilidade e segurança.

6.8 Os produtos deverão ser entregues em embalagens originais do fabricante, devidamente lacradas, íntegras e sem sinais de avarias, violação, umidade ou deterioração.

6.9 Os itens fornecidos deverão possuir prazo de validade compatível com sua natureza, sendo vedada a entrega de produtos com prazo de validade reduzido que comprometa sua utilização pela Administração.

6.10 O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme as necessidades da Administração Municipal, mediante emissão de Ordem de Fornecimento ou documento equivalente.



6.11 A contratada deverá possuir capacidade operacional para realizar as entregas nos locais indicados pelas Secretarias Municipais, dentro dos prazos estabelecidos pela Administração.

6.12 Os produtos que apresentarem defeitos, vícios, divergências em relação às especificações, danos decorrentes do transporte ou qualquer desconformidade com o Termo de Referência deverão ser substituídos pela contratada, sem ônus para a Administração, no prazo máximo estabelecido pela fiscalização do contrato.

6.13 A contratação não gera obrigação de aquisição da totalidade dos quantitativos registrados, constituindo mera expectativa de fornecimento, que ocorrerá de acordo com a necessidade da Administração e disponibilidade orçamentária.

6.14 A contratada deverá cumprir todas as obrigações previstas na Lei nº 14.133/2021, bem como demais normas legais e regulamentares aplicáveis ao objeto da contratação.

6.15 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

6.16 Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

## **7 DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

7.1 O prazo máximo para entrega será de 07 (sete) dias úteis, salvo situações emergenciais devidamente justificadas pela Administração, seguido da Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria requisitante, indicando local de entrega, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

7.2 As entregas serão parceladas, conforme necessidade da Administração, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços.

7.2.1 Em caso de recusa do material, o contratado deverá efetivar sua substituição no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir da comunicação da recusa, ficando todos os custos decorrentes da substituição às suas expensas.

7.2.2 Nenhum dos produtos contratados poderá ser substituído por outros diversos, salvo por produtos de qualidade comprovadamente superiores e mediante justificativa por escrito, devidamente fundamentada e aceita pelo Prefeitura e ou seus órgãos de forma expressa.

7.3 A proposta de preço deverá conter obrigatoriamente a descrição do item cotado, indicando todas as especificações mínimas exigidas e estar em consonância com os valores praticados pela empresa no mercado, em fornecimento de mesma natureza ou similar.

7.4 Os produtos poderão ser entregues na sede da Prefeitura ou em outros locais indicados pela Secretaria requisitante no momento da emissão da Autorização de Fornecimento.

7.5 Caso a contratada não consiga efetuar no prazo previsto, a mesma deverá solicitar a sua prorrogação através de documento apropriado com as devidas justificativas.

7.6 O prazo de garantia contratual dos produtos é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

## **8 DA GESTÃO DO CONTRATO ROTINAS DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL**

8.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

8.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

8.7.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

8.7.2 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

8.7.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

8.7.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

8.7.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

8.8 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

8.8.1 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

8.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

8.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

8.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

8.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

8.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **9 CRITÉRIOS DE PAGAMENTO**

9.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

9.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

9.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

9.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

9.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

9.9 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

9.9.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021



9.10 Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

9.10.1 o prazo de validade;

9.10.2 a data da emissão;

9.10.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

9.10.4 o período respectivo de execução do contrato;

9.10.5 o valor a pagar; e

9.10.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

9.11 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

9.12 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta em sistemas oficiais ou documentação prevista no edital, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

9.13 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

9.14 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

9.15 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.16 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.17 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.17.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

9.18 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime.

9.19 No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **10 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

- 10.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.
- 10.2 O fornecimento do objeto será parcelado.
- 10.3 Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação.
- 10.4 **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 10.5 **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 10.6 **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 10.7 **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- 10.8 **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 10.9 **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.
- 10.10 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 10.11 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 10.12 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- 10.13 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 10.14 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 10.15 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 10.16 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre
- 10.17 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 10.18 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
- 10.19 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

## **11 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

- 11.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 469.288,15 (quatrocentos e sessenta e nove mil e duzentos e oitenta e oito reais e quinze centavos) conforme custos unitários apostos na tabela acima.

## **12 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 12.1 É dispensada a certificação de dotação orçamentária nos Processos Licitatórios para Registro de Preços, nos termos do art. 17 do Decreto Municipal nº 664/2024, devendo ser informada somente na formalização do contrato ou outro instrumento hábil.
- 12.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.